ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТР
58619—

Климатическое исполнение по ГОСТ 15150
Тип понтона в соответствии с 5.1
Рисунок 1 — Схема условного обозначения понтона
По требованию заказчика в условном обозначении понтона указывают обозначение технического
документа и/или другие технические характеристики понтона.
Пример условного обозначения двудечного понтона для резервуара номинальным объемом 5000 м3
с внутренним диаметром 22,8 м, вид климатического исполнения УХЛ2 по ГОСТ 15150 (для макроклима-
тических районов с умеренно-холодным климатом, по документу1)
«П2-УХЛ2-5000-22,8- п о ____________ 1>».
6 Характеристики продукции
6.1 Основные показатели и характеристики
6.1.1 Назначение
6.1.1.1 Понтон применяют в резервуарах в соответствии с ГОСТ 31385 для сокращения потерь от
испарения нефти/нефтепродуктов.
6.1.1.2 Резервуары с понтоном эксплуатируют без внутреннего давления и вакуума в паровоздуш
ном пространстве, заполненном воздухом и парами нефти/нефтепродуктов, резервуара.
6.1.1.3 Рабочая среда:
- нефть по ГОСТ Р 51858, [1];
- нефтепродукты по ГОСТ Р 51866, ГОСТ 2084, а также нефтепродукты с температурой вспышки
в закрытом тигле не выше 55 °С (нефть, бензин, дизельное топливо для дизелей общего назначения и
стабильный газовый конденсат) и давлением насыщенных паров (при температуре хранения продукта)
от 26,6 кПа (200 мм рт. ст.) до 93,3 кПа (700 мм рт. ст.).
6.1.1.4 Температура при пропаривании —  не более 120 °С.
6.1.2 Надежность
6.1.2.1 По назначению понтон —  изделие конкретного назначения по ГОСТ 27.003.
6.1.2.2 По режимам применения (функционирования) понтон относят к изделиям непрерывного
длительного применения по ГОСТ 27.003.
6.1.2.3 Номенклатура показателей надежности и безопасности —  в соответствии с ГОСТ 27.003 и
требованиями заказчика.
4
1) Указывают обозначение документа.
ГОСТ Р 58619—2019
6.1.2.4 С рок службы —  не менее 20 лет.
Допускается продление срока службы до 50 лет по результатам технического диагностирования в
зависимости от технического состояния и при условии соблюдения правил эксплуатации в межремонт
ном интервале.
6.1.2.5 М ежремонтный интервал —  не менее 10 лет.
6 .1.2.6 С рок сохраняемости в консервации изготовителя —  не менее 3 лет.
6 .1.2.7 К критериям предельного состояния относят:
а) коррозию более 0,3 от проекторной толщ ины настила, элементов каркаса и опорны х стоек;
б) наличие трещ ин на поверхности настила, продольных и поперечны х балок каркаса;
в) наруш ение целостности понтона;
г) наруш ение целостности крепления затвора.
6.1.2.8 О тказами понтона являются:
а) разруш ение отдельных элементов (блоков, настила, опорны х стоек);
б )  заклинивание;
в) деф ормация несущ их балок, блоков;
г) выход из строя предохранительного клапана.
6.1.3 Стойкость к внешним воздействиям и живучесть
6.1.3.1 Понтон предназначен для эксплуатации в районах с сейсм ичностью  до  9 баллов включи
тельно по шкале M SK-64 [2].